
ORIGINALE

COMUNE DI MONTEBELLUNA
PROVINCIA DI TREVISO

SETTORE 3 GOVERNO E GESTIONE DEL TERRITORIO, SUA E SIC
3 SERVIZIO PROVVEDITORATO - SUA

DETERMINAZIONE N. 716
del 05-10-2018

Reg. Settore 363

Oggetto:DITTA 490 STUDIO SRL DI TRENTO - MODIFICA ENTRO IL
LIMITE DEL 20% DEL CONTRATTO PER LA FORNITURA DEL
SERVIZIO DI IDEAZIONE E REALIZZAZIONE DI
APPLICAZIONI ED INSTALLAZIONI MULTIMEDIALI  PER IL
MEMORIALE VENETO DELLA GRANDE GUERRA (MEVE)
AFFIDATO CON DETERMINAZIONE N.490 DEL 10/07/2018.

Determinazione Settore 3 GOVERNO E GESTIONE DEL TERRITORIO, SUA E SIC n. 363 del 05-10-2018  - Comune di
Montebelluna



N. 716

CUP D94H17001220004
CIG 7381085806

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 3°

PREMESSO che con determinazione del Dirigente del Settore 3° numero 490 del 10.07.2018 è
stato affidato alla ditta 490 Studio Srl di Trento il servizio di ideazione e realizzazione di
applicazioni ed installazioni multimediali per il Memoriale Veneto della Grande Guerra (MEVE), per
un importo di euro 74.545,78= (+ Iva 22%);

RISCONTRATO che, come da nota della Responsabile del procedimento conservata agli atti del
fascicolo, si rendono necessarie delle lavorazioni aggiuntive non comprese nel capitolato oggetto
dell’affidamento citato, analoghe ed integrative a quelle affidate al predetto operatore economico,
ossia: ideazione e realizzazione di applicazioni ed installazioni multimediali;

VISTO l’articolo 106, comma 12 del Decreto Legislativo n. 50/2016 che prevede che la stazione
appaltante, qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione
delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell’importo del contratto, può imporre
all’appaltatore l’esecuzione alle stesse condizioni previste nel contratto originario;

DATO atto che la modifica contrattuale in questione non comporta una alterazione sostanziale del
contratto e l’esigenza di incrementare il contratto deriva da circostanze impreviste e imprevedibili
per l’amministrazione comunale, in quanto è necessario uniformare in modalità univoca e coerente
tutti i contenuti multimediali del percorso espositivo e per recepire ulteriori indicazioni progettuali
nate dalla collaborazione con l’Università di Padova ed altre Istituzioni regionali;

CONSIDERATO che la Ditta affidataria ha presentato un preventivo di euro 8.220,00.= (+ IVA) per
l’esecuzione del servizio aggiuntivo (acquisito agli atti con ns. prot. n.46760 del 03/10/2018), cifra
ritenuta equa e congrua dalla Responsabile del procedimento;

RILEVATO che la suddetta somma di euro 8.220,00.= costituisce l’11,027% dell’importo
contrattuale e che tale incremento rientra nei limiti previsti dall’articolo 106 citato;

RITENUTO necessario impegnare la somma di euro 10.028,40.= (IVA compresa) a favore della
ditta 490 Studio Srl per l’effettuazione delle lavorazioni aggiuntive citate;

ACCERTATO che la ditta 490 Studio Srl è in regola con i versamenti contributivi, come da DURC
on line protocollo  INAIL_12456746 valido fino al  13/11/2018;

PRESO ATTO che con provvedimento del Consiglio Comunale n. 90 del 21.12.2017 (dichiarato
immediatamente eseguibile) sono stati approvati il bilancio di previsione per il triennio 2018/2020
ed allegati con contestuale aggiornamento del documento unico di programmazione 2018/2020;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale (dichiarata immediatamente eseguibile) n.
16, in data 29.01.2018, all’oggetto “Approvazione piano esecutivo di gestione 2018-2020”;

RICHIAMATI:
-il D. Lgs. N. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
- l’articolo n. 46 del vigente Statuto Comunale approvato con deliberazione di Consiglio Comunale
n. 37 in data 22.05.2014 sulle competenze dei dirigenti;
- il D. Lgs. 50/2016;

DATO ATTO CHE:
ai sensi dell’art. 147.bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 3, comma 4, del vigente-
Determinazione Settore 3 GOVERNO E GESTIONE DEL TERRITORIO, SUA E SIC n. 363 del 05-10-2018  - Comune di

Montebelluna



N. 716

regolamento sul sistema dei controlli interni, con la sottoscrizione del presente provvedimento
deve ritenersi espresso il parere preventivo favorevole di regolarità tecnica;

ai sensi dell’art. 147.bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 3, comma 5, del vigente-
regolamento sul sistema dei controlli interni, sul presente provvedimento è stato rilasciato il
parere favorevole di regolarità contabile, come da allegato al presente atto;

DETERMINA

1. DI AFFIDARE, per quanto citato in premessa, ai sensi dell’art. 106, co. 12 del D.Lgs. 50/2016, a
favore della 490 Studio Srl, con sede a Trento, via dei Solteri 38 (P.Iva 02459810228), le
prestazioni supplementari necessarie e non incluse nell'appalto aggiudicato con determinazione n.
490 del 10/07/2018, per un importo di euro 10.028,40.= (Iva inclusa);

2. DI IMPEGNARE alla predetta ditta 490 Studio Srl la somma di €.10.028,40.=. con imputazione
al bilancio 2018 come segue:

Codice di bilancio Capitolo Descrizione
01.05-2.02.03.99.001 51499 “Allestimento Memoriale”

3) DI PROROGARE il termine di esecuzione del contratto di giorni 15 in funzione delle maggiori
prestazioni richieste alla ditta 490 Studio Srl;

4) DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 106, co. 8, del D.Lgs. 50/2016, vanno comunicate
all’ANAC le modificazioni al contratto per lavori, servizi o forniture, supplementari da parte del
contraente originale che si sono resi necessari e non erano inclusi nell'appalto iniziale;

5) DI PRENDERE ATTO CHE:
il presente provvedimento è effettuato nel rispetto della Legge n. 136/2010, art. 3,-
modificata dal D.L. n. 187 del 12.11.2010 e convertito con la Legge n. 217 del 17.12.2010
in tema di tracciabilità dei flussi finanziari;
il pagamento delle fatture dovrà avvenire entro 30 giorni dal ricevimento delle stesse;-
ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a) e n. 2 del D.L. n. 78/2009 e della deliberazione di-
Giunta Comunale n. 237 del 28.12.2009, è stata effettuata le verifica che i pagamenti
conseguenti all’impegno di spesa assunto con la presente determinazione sono in linea
con il programma dei pagamenti, con le previsioni di bilancio e sono, altresì, compatibili
con le previsioni dei flussi di cassa dell’Ente, con le regole e i vincoli di finanza pubblica.

Il DIRIGENTE

BONAVENTURA ROBERTO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa

Determinazione Settore 3 GOVERNO E GESTIONE DEL TERRITORIO, SUA E SIC n. 363 del 05-10-2018  - Comune di
Montebelluna


